božanstva sjedini u narav uzetoga tijela, našega tijela. Tako će on [i. e. Krist] biti Bog sve u svemu; jer, kao Bog i čovjek, on je posrednik između Boga i ljudi [usp. 1 Tim 2, 5]; snagom ekonomije (*dispensatio*) on zadobiva sve što pripada tijelu (čovjeku); podloživši se primit će u cijelosti sve ono što je vlastito Bogu, kako bi bio Bog ne dijelom (*ex parte Deus sit*), već u potpunosti (*sed Deus totus*). Jedina je dakle svrha podlaganja: da [on] bude Bog sve u svemu, da u njemu ne ostane nikakva traga naravi zemaljskoga tijela tako da onaj koji je prethodno u sebi imao dvije [sastavnice] (*in se duos continens*;) sada bude samo Bog – i to ne odbacujući tijelo, već ga transponirajući snagom podlaganja, ne uništavajući ga kroz smrt već njegovom promjenom po proslavi, zadobivajući (si) ljudsku narav (*hominem*; čovječstvo) kao Bog, a ne gubeći svoje božanstvo stoga što je čovjek. Podložio se, štoviše, ne da bi prestao biti, nego da bi bio Bog sve u svemu; zadobio je, zahvaljujući tom otajstvu podlaganja, biti, i na trajan način ostati ono što nije, a nije nestajanjem lišen sebe sama tako da ne bi više bio.”<sup>69</sup>

Bogočovječstvo Krista utjelovljena očituje se i kroz još jednu dimenziju Kristova otkupiteljskog djela: uz oslobođenje od grijeha i smrti, on kao bogočovjek oslobađa čovječanstvo od vlasti đavla.

Đavao prema Hilariju ima određenu ulogu u čovjekovoj grešnosti. Rođen, kao što smo imali prilike uvidjeti, u (grešnoj) slabosti koju uzrokuju nedostatke (*uitia*) naše naravi,<sup>70</sup> čovjek je podložan đavolovu utjecaju na nj, uslijed čega ostaje podložan grijehu: “đavao bjesneći trpnjama/strastima čovjekove slabosti [zadržava] u nama zakon grijeha”<sup>71</sup> (usp. Rim 7, 23). Tumačeći eshatološke događaje o koncu vremena Hilarije govori o “knezu ovoga svijeta” odnosno, o “princu vlasti zraka”, duhu koji je na djelu u neposlušnima (usp. Ef 2, 2; 6, 12) smjerujući na đavla (slijedom Mt 25, 41). Grijeh čovjekov očito daje đavlu nad njim određeno pravo budući da je đavao “Knez ovoga svijeta”.<sup>72</sup> Krist pak, vidjeli smo, trpi da bi nas očistio (od grijeha) i umire “kako se nijedna vlast, budući se besmrtni Bog podložio

<sup>69</sup> XI, 40: “Regnat autem in hoc eodem glorioso iam suo corpore, donec euacuatis magistratibus et morte deuicta, subiciat sibi inimicos. Et quidem ab apostolo seruatus hic modus esset, ut magistratibus et potestatibus euacuatio, inimicis uero subiectio deputaretur. Quibus subiectis, subicietur subicienti sibi omnia. Deo scilicet, ut sit *Deus omnia in omnibus*, naturae adsumpti corporis nostri natura paternae diuinitatis inuicta. Per id enim erit omnia in omnibus Deus: quia secundum dispensationem ex Deo et homine hominum Deique mediator, habens in se ex dispensatione quod carnis est, adepturus in omnibus ex subiectione quod Dei est, ne ex parte Deus sit, sed Deus totus. Non alia itaque subiectionis causa est, quam ut omnia in omnibus Deus sit, nulla ex parte terreni eo corporis residente natura, ut ante in se duos continens nunc Deus tantum sit: non abiecto corpore, sed ex subiectione translato, neque per defectionem abolito, sed ex clarificatione mutato; acquirens sibi Deo potius hominem, quam Deum per hominem amittens; subiectus uero ob id, non ut non sit, sed ut omnia in omnibus Deus sit; habens in sacramento subiectionis esse ac manere quod non est, non habens in defectione ita se carere ne non sit.”